
 

Il Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 recante “Istituzione del Ministero dell'ambiente e norme in 

materia di danno ambientale; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e, in particolare, l’articolo 35 relativo 

all’attribuzione delle competenze del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”, e successive modificazioni, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;  

VISTO, in particolare, il comma 8 dell'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, 

secondo il quale i componenti dell'Organismo indipendente di valutazione non possono essere nominati tra 

i dipendenti dell'amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche 

in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione e 

consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che 

abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

VISTO l’articolo 1, comma 66, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTA la delibera A.N.A.C. del 27 febbraio 2013, n. 12, recante “Requisiti e procedimento per la 

nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 11 agosto 2015, 

n. 179, che fissa il trattamento economico del Presidente e dei componenti dell’OIV;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 

sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione, tenuti dal Dipartimento della funzione pubblica;  

 

 

 



 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016, 

istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, successivamente 

sostituito dal decreto ministeriale 6 agosto 2020;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, come modificato dal decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale - del 7 dicembre 2023, n. 286, e, in particolare, l’articolo 18, che prevede che l’Organismo 

indipendente di valutazione della performance sia costituito da una struttura di tipo collegiale composta da 

tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente;  

CONSIDERATO che con decreto ministeriale n. 253 del 10.12.2020, la dott.ssa Anna Maria Buzzi 

è stata nominata componente dell’OIV dell’allora Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, per la durata di tre anni;  

DATO ATTO dell’intervenuta scadenza del predetto incarico e della necessità di procedere 

all’integrazione dell’OIV in forma collegiale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’On. Gilberto 

Pichetto Fratin è nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di “Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’on. Gilberto 

Pichetto Fratin è nominato Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 143362 del 11.9.2023, emanato dal Direttore generale della 

Direzione generale risorse umane e acquisti, per la manifestazione d’interesse alla nomina come 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance di questo Ministero, di cui 

all’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale n. 376 del 14.11.2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

di esperti per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la valutazione delle relative esperienze e 

conoscenze, di cui all’articolo 8 dell’avviso pubblico prot. n. 143362 del 11.9.2023; 

CONSIDERATE le manifestazioni di interesse pervenute a seguito del sopra citato Avviso pubblico, 

corredate dai curriculum vitae, nonché dalle relazioni di accompagnamento; 

EFFETTUATA sul  Portale della Performance della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in ordine 

alle suindicate manifestazioni d’interesse, la verifica del possesso dei requisiti di cui al Decreto del Ministro 

per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 2 dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco nazionale 

degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, successivamente sostituito dal Decreto Ministeriale 6 

agosto 2020, necessari per la permanenza dell’iscrizione all’Elenco Nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta e della preliminare verifica della rispondenza delle 

manifestazioni d’interesse pervenute rispetto a quanto previsto nell’Avviso pubblico prot. n. 143362 del 

11.9.2023;  

 

 

 



 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione per l’esame delle manifestazioni d’interesse per la 

nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance n. 1 del 22.11.2023, 

n. 2 del 24.11.2023, n. 3 e 4 del 6.12.2023;  

VISTA la nota prot. UDCM 28864 del 20.12.2023, con cui si rende noto che il Ministro dell’ambiente 

e della sicurezza energetica, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione, ha rilevato che il 

profilo professionale e curriculare, le esperienza maturate in tema di misurazione della performance 

organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 

finanziaria e di bilancio e nel risk-management del Prof. Maurizio Decastri sono risultati coerenti alle 

esigenze dell’Amministrazione per il conferimento dell’incarico;  

RILEVATO che l’interessato ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui 

all’articolo 14, comma 8, del decreto legislativo n.150/2009, al decreto legislativo n. 39/2013 e alla delibera 

CIVIT n. 12/2013, nonché il possesso dei requisiti di integrità previsti dall’articolo 2, lett. c), del decreto 

del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;  

VISTA la dichiarazione presentata dal Prof. Maurizio Decastri, acquisita in allegato al protocollo in 

ingresso n. 210721 del 21.12.2023, con la quale si attesta il rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più 

Organismi di valutazione della performance di cui all’articolo 8 del decreto del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;  

DATO ATTO che l’interessato ha dichiarato, in sede di manifestazione di interesse, di essere 

immediatamente disponibile, qualora selezionata, all’assunzione dell’incarico;  

VISTE le dichiarazioni, acquisite al protocollo in ingresso n. 151215 del 25.09.2023, rese 

dall’interessato in sede di presentazione della manifestazione di interesse a ricoprire l’incarico di cui 

trattasi;  

VISTA la dichiarazione presentata dal Prof. Maurizio Decastri, acquisita in allegato al protocollo in 

ingresso n. 210721 del 21.12.2023, con la quale dichiara di non superare il limite massimo retributivo 

previsto dall’articolo 13, comma 1, del decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTA la dichiarazione presentata dal Prof. Maurizio Decastri, acquisita in allegato al protocollo in 

ingresso n. 210721 del 21.12.2023, con la quale dichiara di aver preso debita visione dei vigenti Codice di 

comportamento del Ministero e PIAO 2023-2025, Sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, pubblicati nella 

Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Ministero medesimo;  

VISTA la dichiarazione presentata dal Prof. Maurizio Decastri, acquisita al protocollo in ingresso n. 

210766 del 21.12.2023, con la quale dichiara di non necessitare di autorizzazione, ai sensi dell’articolo 53 

del d.lgs. 165/2001, da parte dell'Amministrazione di appartenenza in quanto professore a tempo definito; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance di questo Ministero, nel rispetto del principio dell’equilibrio 

di genere, in coerenza con quanto previsto dal punto 3.3 della delibera A.N.A.C. n. 12/2013 e ai sensi 

dell’articolo 7, comma 7, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 

agosto 2020; 

 

DECRETA 

 

 

 

 

 



 

Articolo 1 

(Nomina del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance) 

1. Per le motivazioni richiamate in premessa, nel rispetto del principio di equilibrio di genere previsto 

dall’articolo 7, comma 7, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 

agosto 2020, è nominato componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica il Prof. Maurizio Decastri. 

 

Articolo 2 

(Durata e condizioni del mandato) 

1. L’incarico di cui all’articolo 1 ha durata triennale e decorre dalla data di adozione del presente 

decreto.  

2. L’esclusione, a qualsiasi titolo, dall’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, nonché 

al decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, comporta la 

decadenza dalla nomina disposta dall’articolo 1 del presente decreto.  

3. L’incarico di cui all’articolo 1 del presente decreto decade altresì nel caso in cui, dalle verifiche 

effettuate dall’Amministrazione successivamente al conferimento dello stesso, emerga la sussistenza di 

cause di incompatibilità o di condizioni di conflitto di interesse ostative alla nomina.  

4. La sopravvenienza, durante l’esecuzione dell’incarico di cui all’articolo 1, di cause di 

incompatibilità o di condizioni di conflitto di interesse ostative al proseguimento dello stesso, costituisce 

motivo di decadenza dall’incarico medesimo. 

 

Articolo 3 

(Compenso) 

1. A ciascun componente dell’Organismo indipendente di valutazione, nel rispetto dei limiti e delle 

modalità recate dall’articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e dall’articolo 1, commi 471, e seguenti della legge 

23 dicembre 2013, n. 147, è riconosciuto il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione 

dell’incarico di cui al presente avviso è pari a euro 26.000,00 (ventiseimila/00). 

 

Articolo 4 

(Oneri) 

1. Gli oneri derivanti dall’applicazione del presente decreto sono sostenuti nei limiti delle 

disponibilità sussistenti sui capitoli di spesa n. 1004, P.G. 3, P.G. 2, e n. 1040, P.G. 1, dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della transizione ecologica per l’esercizio 2023 e corrispondenti 

capitoli e P.G. per gli esercizi finanziari successivi. 

 

 

Articolo 5 

(Pubblicazione) 

1. Del presente decreto è disposta la pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero e sul Portale 

della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’articolo 7, comma 5, del decreto 

del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti Organi di Controllo, per i relativi adempimenti. 

 

Roma, 

 

            On. Gilberto Pichetto Fratin 


		2023-12-22T17:44:11+0100
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2023-12-22T18:14:43+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000438.22-12-2023




